
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
DIRECŢIA FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
Autoritatea de Management Afaceri Interne 

Nesecret  
București 

 

 
Piața Revoluției nr. 1A, sector 1, 010086, București 

+4021.264.86.40 +4021.206.09.05 (fax) dedicate@mai.gov.ro www.fed.mai.gov.ro 

INSTRUCȚIUNEA nr. 9 
privind măsurile stabilite pentru evitarea conflictului de interese, asigurarea 
imparțialității și confidențialității  
 
Având în vedere: 
- Regulamentul (UE) 2021/1.060 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție 
justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor 
financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 
Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 
frontierelor și politica de vize, 
- Regulamentul (UE) 2021/1.147 de instituire a Fondului pentru azil, migrație și integrare (FAMI), 
- Regulamentul (UE) 2021/1.148 de instituire, ca parte a Fondului de management integrat al 
frontierelor, a Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de 
vize (IMFV), 
- Regulamentului (UE) 2021/1.149 de instituire a Fondului pentru securitate internă (FSI), 
- Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iulie 
2018 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a 
Regulamentelor (UE) nr. 1296/2013, (UE) nr. 1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) nr. 1304/2013, 
(UE) nr. 1309/2013, (UE) nr. 1316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 
541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012; 
- Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea 
demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea 
corupției, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 96/2022 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene dedicate Afacerilor interne alocate României pentru perioada de programare 2021-2027, 
- Hotărârea Guvernului nr. 463/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2022 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene dedicate Afacerilor interne alocate României pentru perioada de programare 2021-2027, 
- Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea 
neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice 
naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 868/2022 privind stabilirea sistemului de management și control în 
vederea gestionării programelor naționale Afaceri interne pentru perioada 2021-2027, 
- Hotărârea Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și 
sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor 
publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul viceprim-ministrului, ministrul Afacerilor Interne nr. 107/2023 pentru aprobarea regulilor 
de eligibilitate și de utilizare aferente fondurilor europene dedicate Afacerilor interne pentru 
perioada 2021-2027; 
- Ghidul privind incompatibilitățile și conflictele de interese, elaborat de ANI, ediția 2024; 
 
în temeiul prevederilor art. 11 alin. (6) din OUG nr. 66/2011, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art. 8 din HG 875/2011, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 4 alin. 
(3) din Hotărârea Guvernului nr. 868/2022, 
 
șeful Autorității de Management Afaceri Interne, directorul Direcției Fonduri Externe 
Nerambursabile din Ministerul Afacerilor Interne, emite prezenta  

 
INSTRUCȚIUNE 

Articolul 1  
(1) Personalul autorității de management și al organismelor intermediare care are atribuții și/sau 
este implicat direct/indirect în activități privind gestionarea programelor naționale finanțate din 
fondurile europene dedicate Afacerilor interne (FAMI, IMFV, FSI) are obligația de a se abține de la 

http://www.fed.mai.gov.ro/
https://www.integritate.eu/Files/Files/Ghiduri%202013/002_Ghid%20incompatibilitati.html


                           

 
a lua măsuri sau decizii care pot genera un conflict între interesele proprii și interesele financiare 
ale Uniunii Europene și de a păstra confidențialitatea tuturor informațiilor încredințate. 

(2) Personalul menționat la alin. (1) are obligația să semneze o declarație pe propria răspundere 
privind inexistența conflictului de interese, asigurarea imparțialității și confidențialității, conform 
modelului din anexă la prezenta instrucțiune.  

(3) Declarația se semnează o singură dată pentru toate proiectele/activitățile în care este implicat 
personalul menționat la alin. (1), în termen de 5 zile de la intrarea în vigoare a prezentei 
instrucțiuni sau înainte de începerea activității de evaluare, selecție, aprobare proiecte, 
verificare, autorizare, plată, control sau audit. 

(4) În cazul existenței unui conflict de interese, funcționarul public are obligația să se abțină de 
la rezolvarea cererii, luarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii și să-l informeze de 
îndată pe șeful ierarhic căruia îi este subordonat direct. Obligația de a se abține este stabilită în 
conformitate cu art. 79 (2) din Legea 161/2003 și nu este condiționată de semnarea declarației.  

(5) Prevederile alin. (1) – (4) sunt aplicabile și personalului structurilor care asigură suport de 
specialitate autorității de management și organismelor intermediare și care au acces la informații 
care nu sunt destinate publicului/terților privind activitățile de evaluare, selecție, aprobare 
proiecte, verificare, autorizare, plată, control sau audit. 

(6) Prezenta instrucțiune este aplicabilă personalului de execuție și personalului de conducere, cu 
excepția demnitarilor și înalților funcționari publici.  

 
Articolul 2 – Prevederile prezentei instrucțiuni intră în vigoare începând cu data publicării acesteia 
pe site-ul Autorității de Management Afaceri Interne -  www.fed.mai.gov.ro. 

 
 
AUTORITATEA DE MANAGEMENT AFACERI INTERNE  
 
Roxana Elena MIHAI, director 
 

 

 
  

http://www.fed.mai.gov.ro/


                           

 
ANEXĂ 

DECLARAȚIA privind inexistența conflictului de interese, asigurarea confidențialității, 
imparțialității și independenței 
 
Ref. la: proiectele finanțate/propuse în cadrul Programelor Naționale Afaceri Interne  

Subsemnatul(a), ..... [nume complet], 

în calitate de  ..... [funcția, instituția, structura], 

declar pe propria răspundere, sub sancțiunea falsului în declarații, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 
286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, că din informațiile cunoscute până în acest 
moment nu mă încadrez în situația în care exercitarea imparțială și obiectivă a activității de evaluare/selecție/aprobare 
proiecte/verificare/autorizare/plată/control/certificare/audit este afectată din motive care implică familia, viața 
afectivă, afinitățile politice sau naționale, interesul economic sau orice alt interes personal direct sau indirect. 

Mă oblig ca, în cazul în care intervin elemente care pot genera un potențial conflict de interese, să informez imediat 
șeful ierarhic superior, conform prevederilor art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind 
prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a 
fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Totodată, declar că am luat cunoștință de prevederile legale privind conflictul de interese prevăzute de Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 66/2011, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și 
completările ulterioare, și că nu mă aflu în nicio situație descrisă de art. 12 alin. (1) și/sau art. 13 alin. (1) și (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu 
modificările și completările ulterioare.  

Principalele prevederi legale privind conflictul de interese sunt: 

• persoanele sunt considerate a fi în conflict de interese dacă exercitarea imparțială a atribuțiilor/activităților acestora 
este afectată din motive care implică familia, viața afectivă, afinitățile politice sau naționale, interesul economic sau 
orice alt interes personal direct sau indirect [art. 10 (3) OUG 66/2011 corelat cu art. 61 (3) Regulamentul 2018/1046] 

• persoanele fizice sau juridice care participă în procesul de evaluare/selecție/aprobare a cererilor de finanțare nu pot 
fi solicitanți și/sau nu pot acorda servicii de consultanță1 unui solicitant [art. 12 (1) OUG 66/2011]; 

• nu au dreptul să participe în procesul de evaluare/selecție/aprobare a cererilor de finanțare sau în procesul de 
control/audit al cererilor de finanțare, respectiv de verificare/autorizare/plată/control/audit, după caz, al cererilor 
de rambursare/plată,  următoarele persoane: 

a) cele care dețin părți sociale, părți de interes, acțiuni din capitalul subscris al unuia dintre solicitanți sau care fac 
parte din consiliul de administrație/organul de conducere ori de supervizare a unuia dintre solicitanți; 
b) cele care au calitatea de soț/soție, rudă sau afin până la gradul al doilea inclusiv cu persoane care dețin părți 
sociale, părți de interes, acțiuni din capitalul subscris al unuia dintre solicitanți ori care fac parte din consiliul de 
administrație/organul de conducere sau de supervizare a unuia dintre solicitanți; 
c) cele care se află în raporturi de muncă, în cazul persoanelor fizice, sau în raporturi contractuale, în cazul 
persoanelor juridice, cu solicitantul/beneficiarul pe care îl verifică, cu excepția situației în care 
solicitantul/beneficiarul este și autoritate cu competențe în gestionarea fondurilor europene [art. 13(1)(2) OUG 
66/2011] 

• Funcționarul public este în conflict de interese dacă se afla în una dintre următoarele situații [art 79 (1) Lg 161/2003]: 
a) este chemat să rezolve cereri, să ia decizii sau să participe la luarea deciziilor cu privire la persoane fizice și 
juridice cu care are relații cu caracter patrimonial; 
b) participa în cadrul aceleiași comisii, constituite conform legii, cu funcționari publici care au calitatea de soț sau 
rudă de gradul I; 
c) interesele sale patrimoniale, ale soțului sau rudelor sale de gradul I pot influenta deciziile pe care trebuie să le 
ia în exercitarea funcției publice. 

Din datele pe care le dețin, nu există fapte sau circumstanțe, trecute, prezente sau care ar putea surveni în viitorul 
apropiat, care ar putea să aducă atingere independenței și imparțialității mele în relația cu beneficiarii/aplicanții. 

Mă angajez că, dacă voi constata sau va deveni evident, că există sau că a apărut o situație care ar putea să aducă 
atingere independenței și imparțialității mele, să informez imediat șeful ierarhic. 

Mă angajez, de asemenea, să păstrez confidențialitatea tuturor informațiilor care îmi vor fi încredințate. Nu voi divulga 
nicio informație confidențială care îmi este dezvăluită sau pe care am descoperit-o. Nu voi da o utilizare necuvenită 
informațiilor care îmi sunt furnizate.  

În special, consimt să păstrez în condiții de încredere și confidențialitate orice informații sau documente care îmi sunt 
dezvăluite sau pe care le-am descoperit sau pregătit în activitatea desfășurată și sunt de acord ca aceste informații să 
fie utilizate numai în scopurile atribuțiilor de serviciu și să nu fie divulgate niciunui terț.  

Semnătura, data: ..... 

 
1 În cazul în care autoritatea cu competențe în gestionarea fondurilor europene solicită completări ale documentației depuse în vederea 
verificării/evaluării, această activitate nu are caracter de consultanță. 


		2024-04-12T11:19:11+0300
	MIHAI ROXANA-ELENA




